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Der Wahlleiter 
der Julius-Maximilians-Universität 

Würzburg 

Würzburg, 15. Juli 2011 

 

Bekanntmachung 
 

des vom Wahlleiter festgestellten Ergebnisses der am 12. Juli 2011 durchgeführten Wahlen für die Vertreter/innen 

im Fakultätsrat der Medizinischen Fakultät 
 
A) Gruppe der Professoren 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 1 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 120 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 66 
Hiervon ungültig 10 
Insgesamt gültige Stimmzettel 56 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  55,00 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  12 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Verhältniswahl (Listenwahl) durchgeführt. 

Auf die einzelnen Wahlvorschläge entfielen folgende gültigen Stimmzettel: 
  

Wahlvorschlag 1 35 Stimmzettel 8 Sitze 
Wahlvorschlag 2 21 Stimmzettel 4 Sitze 

  
Zur Verteilung der Sitze auf die Wahlvorschläge wurden die Stimmzettelzahlen, die den Wahlvorschlägen 
zugefallen sind, durch 1, 2, 3 usw. geteilt. Das Ergebnis zeigt die nachstehende Übersicht: 

  
 Teiler  WV Nr. 1  WV Nr. 2       
 : 1  35,00 (1)  21,00 (2)       
 : 2  17,50 (3)  10,50 (5)       
 : 3  11,67 (4)  7,00 (8)       
 : 4  8,75 (6)  5,25 (10)       
 : 5  7,00 (7)  4,20 (0)       
 : 6  5,83 (9)          
 : 7  5,00 (11)          
 : 8  4,38 (12)          

  
Die Reihenfolge der zugeteilten Sitze ist aus den Zahlen in Klammern ersichtlich. 

  
Verteilung der Gesamtstimmen auf die Bewerber/innen 

  
Wahlvorschlag Nr. 1 1 MEDIZIN 398 Gesamtstimmen 

  
Universitätsprofessorin Dr. Cordula Matthies  65 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Michael Scheurlen  34 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Franz Jakob  33 Stimmen 
Universitätsprofessorin Dr. Carola Förster  26 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Thomas Meyer  29 Stimmen 
Universitätsprofessorin Dr. Antje Gohla  25 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Christoph Wanner  24 Stimmen 
Universitätsprofessorin Dr. Anna Sirén  33 Stimmen 
Universitätsprofessorin Dr. Kathleen Wermke  22 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Michael Zimmer  7 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Bruno Allolio  48 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Karlheinz Reiners  20 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Helmut Heinsen  3 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Henning Hamm  10 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Peter Kranke  19 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Nr. 2 Lehre und Forschung 230 Gesamtstimmen 

  
Universitätsprofessorin Dr. Michaela Kuhn  30 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Martin Eilers  35 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Jörg Vogel  33 Stimmen 



Seite 22 

Universitätsprofessorin Dr. Heike Walles  30 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Ralf Bargou  33 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Michael Bohnert  14 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Bernhard Nieswandt  29 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Michael Sendtner  26 Stimmen 

  
4. Gewählt demnach: 
  

Aus Wahlvorschlag 1 1 MEDIZIN 
  

Universitätsprofessorin Dr. Cordula Matthies  65 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Bruno Allolio  48 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Michael Scheurlen  34 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Franz Jakob  33 Stimmen 
Universitätsprofessorin Dr. Anna Sirén  33 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Thomas Meyer  29 Stimmen 
Universitätsprofessorin Dr. Carola Förster  26 Stimmen 
Universitätsprofessorin Dr. Antje Gohla  25 Stimmen 

  
Aus Wahlvorschlag 2 Lehre und Forschung 

  
Universitätsprofessor Dr. Martin Eilers  35 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Jörg Vogel  33 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Ralf Bargou  33 Stimmen 
Universitätsprofessorin Dr. Michaela Kuhn  30 Stimmen 

  
5. Die nicht gewählten Bewerber/innen sind in folgender Reihenfolge Ersatzvertreter/innen: 
  

Aus Wahlvorschlag 1 1 MEDIZIN 
  

Universitätsprofessor Dr. Christoph Wanner  24 Stimmen 
Universitätsprofessorin Dr. Kathleen Wermke  22 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Karlheinz Reiners  20 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Peter Kranke  19 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Henning Hamm  10 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Michael Zimmer  7 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Helmut Heinsen  3 Stimmen 

  
Aus Wahlvorschlag 2 Lehre und Forschung 

  
Universitätsprofessorin Dr. Heike Walles  30 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Bernhard Nieswandt  29 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Michael Sendtner  26 Stimmen 
Universitätsprofessor Dr. Michael Bohnert  14 Stimmen 

  
Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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B) Gruppe der wissenschaftlichen Mitarbeiter 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 2 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 1486 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 114 
Hiervon ungültig 1 
Insgesamt gültige Stimmzettel 113 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  7,67 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  4 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Mehrheitswahl (=Personenwahl) durchgeführt. 

Auf die Bewerber/innen entfielen die Stimmen wie folgt: 
 

Wahlvorschlag  WISS. MITARBEITER MEDIZIN 
 

Akademischen Direktor Dr. Walter Burghardt  138 Stimmen 
Akademischen Direktor Dr. Christoph Weißer  53 Stimmen 
Akademischen Direktor Dr. Johannes Wirbelauer  85 Stimmen 
Akademische Oberrätin (BaZ) Dr. Angela Mally  60 Stimmen 
  Dr. Angelika Schmitt  89 Stimmen 

 
Es sind die Bewerber/innen gewählt, die die höchste Zahl der Stimmen erhielt. Gewählt sind demnach: 

  
Akademischen Direktor Dr. Walter Burghardt  Medizinische Fakultät 
  Dr. Angelika Schmitt  Medizinische Fakultät 
Akademischen Direktor Dr. Johannes Wirbelauer  Medizinische Fakultät 
Akademische Oberrätin (BaZ) Dr. Angela Mally  Medizinische Fakultät 

  
4. Ersatzvertreter ist: 
  

Akademischen Direktor Dr. Christoph Weißer  Medizinische Fakultät 
  

Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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C) Gruppe der sonstigen Mitarbeiter 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 3 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 440 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 58 
Hiervon ungültig 5 
Insgesamt gültige Stimmzettel 53 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  13,18 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  2 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Mehrheitswahl (=Personenwahl) durchgeführt. 

Auf die Bewerber/innen entfielen die Stimmen wie folgt: 
 

Wahlvorschlag  Sonst. Mitarb. Med. Fakultät 
 

    Claudia Borde  57 Stimmen 
Regierungsamtmann   Thomas Schmitt  35 Stimmen 

 
Es sind die Bewerber/innen gewählt, die die höchste Zahl der Stimmen erhielt. Gewählt sind demnach: 

  
    Claudia Borde  Medizinische Fakultät 
Regierungsamtmann   Thomas Schmitt  Medizinische Fakultät 

  
4. Ersatzvertreter: Keine 
 (§ 17 Abs. 1 Satz 2 BayHSchWO) 
  

Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 

  



Seite 25 

 
D) Gruppe der Studenten 
(§ 2 Abs. 2 Nr. 4 BayHSchWO) 
  
1. Anzahl der Wahlberechtigten 2846 

Anzahl der abgegebenen Stimmzettel 485 
Hiervon ungültig 7 
Insgesamt gültige Stimmzettel 478 
Demnach betrug die Wahlbeteiligung  17,04 % 

 
2. Die Zahl der von der Gruppe besetzbaren Sitze beläuft sich auf  4 
  
3. Die Wahl wurde nach den Grundsätzen der Verhältniswahl (Listenwahl) durchgeführt. 

Auf die einzelnen Wahlvorschläge entfielen folgende gültigen Stimmzettel: 
  

Wahlvorschlag 1 1466 Stimmzettel 4 Sitze 
Wahlvorschlag 2 211 Stimmzettel 0 Sitze 

  
Zur Verteilung der Sitze auf die Wahlvorschläge wurden die Stimmzettelzahlen, die den Wahlvorschlägen 
zugefallen sind, durch 1, 2, 3 usw. geteilt. Das Ergebnis zeigt die nachstehende Übersicht: 

  
 Teiler  WV Nr. 1  WV Nr. 2       
 : 1  1.466,00 (1)  211,00 (0)       
 : 2  733,00 (2)          
 : 3  488,67 (3)          
 : 4  366,50 (4)          
 : 5  293,20 (0)          

  
Die Reihenfolge der zugeteilten Sitze ist aus den Zahlen in Klammern ersichtlich. 

  
Verteilung der Gesamtstimmen auf die Bewerber/innen 

  
Wahlvorschlag Nr. 1 Fachschaft Humanmedizin 1466 Gesamtstimmen 

  
 Bernhard Löffler Humanmedizin 498 Stimmen 
 Nadja Seiffert Humanmedizin 293 Stimmen 
  Lara Wilczek Humanmedizin 288 Stimmen 
 Philipp Van Gelder Humanmedizin 267 Stimmen 
  Margarete Heinrichs Humanmedizin 120 Stimmen 

  
Wahlvorschlag Nr. 2 ZAHNMEDIZIN 211 Gesamtstimmen 

  
  Maximilian Smielowski Zahnmedizin 211 Stimmen 

  
4. Gewählt demnach: 
  

Aus Wahlvorschlag 1 Fachschaft Humanmedizin 
  

 Bernhard Löffler Humanmedizin 498 Stimmen 
 Nadja Seiffert Humanmedizin 293 Stimmen 
  Lara Wilczek Humanmedizin 288 Stimmen 
 Philipp Van Gelder Humanmedizin 267 Stimmen 

  
5. Die nicht gewählten Bewerber/innen sind in folgender Reihenfolge Ersatzvertreter/innen: 
  

Aus Wahlvorschlag 1 Fachschaft Humanmedizin 
  

  Margarete Heinrichs Humanmedizin 120 Stimmen 
  

Aus Wahlvorschlag 2 ZAHNMEDIZIN 
  

  Maximilian Smielowski Zahnmedizin 211 Stimmen 
  

Ist für einen Wahlvorschlag ein Ersatzvertreter/in nicht oder nicht mehr vorhanden, bestimmt sich der/die 
Ersatzvertreter/in in entsprechender Anwendung von § 14 Abs. 3 BayHSchWO. 
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In den Fakultätsrat der Medizinischen Fakultät 
wurden 22 Gruppenvertreter gewählt: 
 
  
12 Vertreter der Professoren 
  

Universitätsprofessorin Dr. Cordula Matthies 
Universitätsprofessor Dr. Bruno Allolio 
Universitätsprofessor Dr. Michael Scheurlen 
Universitätsprofessor Dr. Franz Jakob 
Universitätsprofessorin Dr. Anna Sirén 
Universitätsprofessor Dr. Thomas Meyer 
Universitätsprofessorin Dr. Carola Förster 
Universitätsprofessorin Dr. Antje Gohla 
Universitätsprofessor Dr. Martin Eilers 
Universitätsprofessor Dr. Jörg Vogel 
Universitätsprofessor Dr. Ralf Bargou 
Universitätsprofessorin Dr. Michaela Kuhn 

  
4 Vertreter der wissenschaftlichen Mitarbeiter 
  

Akademischen Direktor Dr. Walter Burghardt 
Dr. Angelika Schmitt 
Akademischen Direktor Dr. Johannes Wirbelauer 
Akademische Oberrätin (BaZ) Dr. Angela Mally 

  
2 Vertreter der sonstigen Mitarbeiter 
  

Claudia Borde 
Regierungsamtmann   Thomas Schmitt 

  
4 Vertreter der Studierenden 
  

 Bernhard Löffler 
 Nadja Seiffert 
 Lara Wilczek 
 Philipp Van Gelder 

 
 
Bekanntmachungsvermerk 
 
Aushang am:  
 
Abgenommen am:  
 
       (Enno Kruse, Kanzler) 
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